
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023111400032

32

Nº 216, terça-feira, 14 de novembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. Coordenação-Geral de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil CG EO FC Coordenador-Geral FCE 1.13

. Assistente CCE 2.07

. Divisão de Execução Orçamentária e Financeira D EO F Chefe CCE 1.07

. Divisão de Execução Contábil D CO N T Chefe FCE 1.07

. Coordenação de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil C EO FC Coordenador CCE 1.10

. Coordenação-Geral de Gestão de Transferências Voluntárias CG GT V Coordenador-Geral CCE 1.13

. Assistente CCE 2.07

. Assistente CCE 2.07

. Divisão de Gestão de Transferências Voluntárias D GT V Chefe CCE 1.07

. Coordenação de Análise de Mérito CAM Coordenador FCE 1.10

. Coordenação de Instrução CINST Coordenador CCE 1.10

. Coordenação-Geral de Prestação de Contas CG P C Coordenador-Geral CCE 1.13

. Divisão de Prestação de Contas DPC Chefe CCE 1.07

. Coordenação de Análise de Prestação de Contas CAPC Coordenador CCE 1.10

. Coordenação de Monitoramento CM Coordenador CCE 1.10

.

. Conselho Nacional de Assistência Social CNAS

. Secretaria-Executiva SE/CNAS Secretário-Executivo CCE 1.13

. Chefe de Projeto II CCE 3.07

. Chefe de Projeto I CCE 3.05

. Assistente de Projeto FCE 3.02

. Serviço de Documentação e Arquivo S E DA / C N A S Chefe CCE 1.05

. Serviço de Informações de Dados Processuais do CNAS SEIDP/CNAS Chefe CCE 1.05

. Coordenação de Acompanhamento aos Conselhos C AC / C N A S Coordenador CCE 1.10

. Coordenação de Normas de Assistência Social CN/CNAS Coordenador FCE 1.10

. Coordenação de Política de Assistência Social CPAS/CNAS Coordenador CCE 1.10

PORTARIA MDS Nº 929, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME, no uso das atribuições que lhes conferem os incisos I e II, do parágrafo
único, do artigo 87, da Constituição Federal, e considerando o disposto nos artigos 53 e 55 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e nos § 1º e §3º, do artigo 2º, do Decreto-Lei nº
4.657, de 4 de setembro de 1942, resolve:

Art. 1º Fica revogado o artigo 7º, da Portaria MDS nº 460, de 18 de dezembro de 2007, publicada no Diário Oficial da União Nº 243, de 19 de dezembro de 2007, Seção 1, página 69.
Art. 2º Ficam convalidados os repasses de recursos do cofinanciamento federal do SUAS relativos ao Piso Básico Fixo efetuados de acordo com disposto no artigo 3º da Portaria

MDS nº 116, de 22 de outubro de 2013.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor no dia 1º de dezembro de 2023.

JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS

SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA SNAS Nº 73, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

Torna pública lista anexa das programações oriundas de emendas parlamentares, ou de
programação orçamentária própria, executadas pelo Fundo Nacional de Assistência Social na
modalidade fundo a fundo, por meio do Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias -
S I GT V .

O SECRETÁRIO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 11.392, de 20 de janeiro de 2023, e tendo em vista a Portaria
Ministerial nº 580, de 31 de dezembro de 2020, resolve:

Art. 1º Tornar pública lista anexa das programações oriundas de emendas parlamentares, ou de programação orçamentária própria, executadas pelo Fundo Nacional de Assistência
Social na modalidade fundo a fundo, por meio do Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias - SIGTV.

Art. 2º As programações descritas no anexo desta Portaria visam a Estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência Social - SUAS (219G), tendo como
destinação:

I - a aquisição de veículos, equipamentos e materiais permanentes, para fins de investimento (GND 4); e
II - o incremento de maneira temporária as transferências regulares e automáticas financeiras para fins de custeio (GND 3).
Art. 3º O Fundo Nacional de Assistência Social adotará as providências necessárias para as transferências de recursos aos respectivos Fundos de Assistência Social estabelecidos

nesta Portaria, em conformidade com os procedimentos da modalidade de transferência fundo a fundo, e somente após cumpridos os requisitos pelos entes federados das condições
previstas na Portaria Ministerial nº 580, de 31 de dezembro de 2020.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ QUINTÃO SILVA

ANEXO

. UF ENTE FEDERADO ANO AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA

EMENDA N.º ou
P R O G R A M AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA PRÓPRIA

N.º

PROGRAMAÇÃO SIGTV V A LO R GND NOTA DE
EMPENHO

P R O C ES S O

. AC AC R E L A N D I A 2023 219G 55901120001202301 120001320230001 75.000,00 4 2023NE407953 71000076737202346

. AL SANTANA DO IPANEMA 2023 219G 55901270800202301 270800620230001 600.000,00 3 2023NE407897 71000082398202337

. AM HUMAITA 2023 219G 55901130170202302 130170420230002 310.000,00 4 2023NE408010 71000083455202303

. AM M A N AC A P U R U 2023 219G 55901130250202302 130250420230008 400.000,00 4 2023NE408011 71000061400202334

. AM M A N AU S 2023 219G 55901130260202309 130260320230021 23.200.000,00 4 2023NE407954 71000075887202332

. BA IBIRAPUA 2023 219G 55901291280202301 291280620230001 325.000,00 3 2023NE407868 71000081912202317

. BA JACO B I N A 2023 219G 55901291750202302 291750820230002 200.000,00 3 2023NE407955 71000079493202353

. BA MORRO DO CHAPEU 2023 219G 55901292170202301 292170820230001 600.000,00 3 2023NE407956 71000082944202330

. BA NOVA VICOSA 2023 219G 55901292300202301 292300120230001 100.000,00 3 2023NE408012 71000083251202364

. BA S AU D E 2023 219G 55901292980202301 292980020230001 300.000,00 3 2023NE407957 71000082940202351

. CE IBIAPINA 2023 219G 55901230530202301 230530820230001 310.000,00 4 2023NE407958 71000082657202320

. CE JIJOCA DE JERICOACOARA 2023 219G 55901230725202301 230725420230001 310.000,00 4 2023NE408013 71000082399202381

. CE M O M BAC A 2023 219G 55901230850202301 230850020230002 500.000,00 3 2023NE407898 71000082655202331

. CE SAO BENEDITO 2023 219G 55901231230202302 231230420230002 310.000,00 4 2023NE407959 71000081913202361

. CE URUBURETAMA 2023 219G 55901231380202301 231380720230001 310.000,00 4 2023NE407899 71000082174202325

. ES ALFREDO CHAVES 2023 219G 55901320030202301 320030020230001 476.000,00 4 2023NE407900 71000075065202351

. ES GUARAPARI 2023 219G 55901320240202301 320240520230009 350.000,00 4 2023NE407901 71000079496202397

. ES JERONIMO MONTEIRO 2023 219G 55901320310202301 320310620230001 120.000,00 4 2023NE407902 71000081762202341

. ES MARECHAL FLORIANO 2023 219G 55901320334202301 320334620230003 560.000,00 4 2023NE407903 71000080781202351

. ES PEDRO CANARIO 2023 219G 55901320405202303 320405420230002 200.000,00 3 2023NE408014 71000082401202312

. GO HIDROLANDIA 2023 219G 55901520970202302 520970520230003 103.333,33 4 2023NE407960 71000074882202392

. GO HIDROLANDIA 2023 219G 55901520970202302 520970520230006 103.333,34 4 2023NE407961 71000082941202304

. GO HIDROLANDIA 2023 219G 55901520970202302 520970520230007 103.333,33 4 2023NE407962 71000082942202341

. GO ITABERAI 2023 219G 55901521040202301 521040620230003 600.000,00 4 2023NE407869 71000074524202380

. GO ITA JA 2023 219G 55901521080202301 521080220230001 227.938,00 3 2023NE407904 71000081915202351

. GO VALPARAISO DE GOIAS 2023 219G 55901522185202301 522185820230003 155.000,00 3 2023NE407905 71000081424202318

. MA BURITI 2023 219G 55901210220202301 210220020230001 250.000,00 3 2023NE407906 71000082403202310

. MA BURITI 2023 219G 55901210220202302 210220020230002 250.000,00 3 2023NE407963 71000082406202345

. MA BURITICUPU 2023 219G 55901210232202301 210232520230001 260.000,00 3 2023NE407964 71000082407202390

. MA CAMPESTRE DO MARANHAO 2023 219G 55901210255202301 210255620230001 325.000,00 3 2023NE408015 71000081763202396

. MA MAGALHAES DE ALMEIDA 2023 219G 55901210630202303 210630020230002 310.000,00 4 2023NE407907 71000080614202318

. MA MONTES ALTOS 2023 219G 55901210700202301 210700120230001 325.000,00 3 2023NE408016 71000083458202339

. MA MONTES ALTOS 2023 219G 55901210700202303 210700120230002 310.000,00 4 2023NE408017 71000083459202383

. MA TUNTUM 2023 219G 55901211230202302 211230820230002 50.000,00 4 2023NE408018 71000081261202365

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico

http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023111400033

33

Nº 216, terça-feira, 14 de novembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. MG BOCAIUVA 2023 219G 55901310730202301 310730720230002 100.000,00 3 2023NE407965 71000080354202372

. MG PASSOS 2023 219G 55901314790202302 314790720230015 500.000,00 4 2023NE407870 71000079738202342

. MG PIRAPORA 2023 219G 55901315120202301 315120620230001 1.050.000,00 3 2023NE407871 71000081768202319

. MG SAO JOAO DEL REI 2023 219G 55901316250202301 316250020230007 100.000,00 3 2023NE407872 71000081917202340

. MG SAO JOAO DEL REI 2023 219G 55901316250202302 316250020230010 100.000,00 3 2023NE407874 71000081918202394

. MG SAO JOAO DEL REI 2023 219G 55901316250202303 316250020230009 100.000,00 3 2023NE407873 71000081919202339

. MT RIO BRANCO 2023 219G 55901510720202301 510720620230001 250.000,00 3 2023NE407875 71000082175202370

. PA A BA E T E T U BA 2023 219G 55901150010202302 150010720230003 183.999,00 4 2023NE407876 71000082176202314

. PA RONDON DO PARA 2023 219G 55901150618202301 150618720230002 250.000,00 4 2023NE407908 71000069064202378

. PA SANTAREM NOVO 2023 219G 55901150690202302 150690620230002 200.000,00 4 2023NE407877 71000058933202339

. PB BARRA DE SAO MIGUEL 2023 219G 55901250170202302 250170820230002 325.000,00 4 2023NE407909 71000080864202340

. PB CACIMBA DE AREIA 2023 219G 55901250340202301 250340720230001 325.000,00 3 2023NE407966 71000079879202365

. PB M A R C AC AO 2023 219G 55901250905202302 250905720230003 350.000,00 4 2023NE407910 71000079547202381

. PE BELO JARDIM 2023 219G 55901260170202302 260170620230002 200.000,00 4 2023NE407911 71000082178202311

. PE GOIANA 2023 219G 55901260620202301 260620020230002 300.000,00 3 2023NE408022 71000082660202343

. PE GOIANA 2023 219G 55901260620202302 260620020230001 400.000,00 3 2023NE408021 71000082945202384

. PE JAQ U E I R A 2023 219G 55901260795202302 260795020230001 100.000,00 4 2023NE408023 71000075811202315

. PE SAO LOURENCO DA MATA 2023 219G 55901261370202301 261370120230002 600.000,00 3 2023NE407967 71000080491202315

. PE SIRINHAEM 2023 219G 55901261420202301 261420420230001 344.970,00 4 2023NE407968 71000079560202330

. PE BA R R E I R O S 2023 219G 55901260140202301 260140920230002 200.000,00 3 2023NE408020 71000083253202353

. PE BA R R E I R O S 2023 219G 55901260140202302 260140920230001 300.000,00 3 2023NE408019 71000083254202306

. PI OEIRAS 2023 219G 55901220700202302 220700920230003 200.000,00 4 2023NE407912 71000082661202398

. PI PASSAGEM FRANCA DO PIAUI 2023 219G 55901220775202301 220775120230002 293.000,00 3 2023NE407913 71000081920202363

. PR FOZ DO IGUACU 2023 219G 55901410830202303 410830420230006 100.000,00 4 2023NE407914 71000080861202314

. PR FOZ DO IGUACU 2023 219G 55901410830202303 410830420230007 300.000,00 4 2023NE407969 71000080860202361

. PR FOZ DO JORDAO 2023 219G 55901410845202301 410845220230001 50.000,00 4 2023NE407970 71000077292202311

. PR FOZ DO JORDAO 2023 219G 55901410845202302 410845220230003 95.000,00 4 2023NE408024 71000081921202316

. PR GOIOERE 2023 219G 55901410860202301 410860120230002 100.000,00 3 2023NE408025 71000070899202371

. PR GUAMIRANGA 2023 219G 55901410895202301 410895720230002 100.000,00 3 2023NE408026 71000074542202361

. PR IBEMA 2023 219G 55901410975202302 410975720230002 100.000,00 4 2023NE407971 71000079835202335

. PR MARECHAL CANDIDO RONDON 2023 219G 55901411460202301 411460920230002 90.000,00 4 2023NE407878 71000076752202394

. PR MARUMBI 2023 219G 55901411550202301 411550720230001 100.000,00 3 2023NE407915 71000082662202332

. PR P I N H A L AO 2023 219G 55901411920202301 411920220230001 100.000,00 3 2023NE408027 71000083255202342

. PR PONTA GROSSA 2023 219G 55901411990202301 411990520230003 100.000,00 3 2023NE408030 71000083462202305

. PR PONTA GROSSA 2023 219G 55901411990202302 411990520230001 100.000,00 3 2023NE408028 71000083463202341

. PR PONTA GROSSA 2023 219G 55901411990202303 411990520230002 100.000,00 3 2023NE408029 71000083460202316

. PR PONTA GROSSA 2023 219G 55901411990202304 411990520230004 100.000,00 3 2023NE408031 71000083461202352

. PR URAI 2023 219G 55901412840202301 412840120230002 100.000,00 3 2023NE408032 71000074546202340

. PR WENCESLAU BRAZ 2023 219G 55901412850202301 412850020230003 310.000,00 4 2023NE407972 71000081697202354

. RJ C A N T AG A LO 2023 219G 55901330110202301 330110820230002 321.000,00 3 2023NE407916 71000079183202339

. RJ RIO BONITO 2023 219G 55901330430202301 330430020230001 500.000,00 3 2023NE408033 71000082408202334

. RN F LO R A N I A 2023 219G 55901240380202301 240380620230001 100.000,00 3 2023NE408034 71000082943202395

. RN GROSSOS 2023 219G 55901240440202301 240440820230001 310.000,00 4 2023NE407973 71000080855202359

. RN M AC A I BA 2023 219G 55901240710202301 240710420230001 310.000,00 4 2023NE407974 71000080487202349

. RN N AT A L 2023 219G 55901240810202304 240810220230018 136.100,00 4 2023NE407879 71000080747202386

. RN N AT A L 2023 219G 55901240810202304 240810220230020 60.000,00 4 2023NE407880 71000081216202319

. RN N AT A L 2023 219G 55901240810202304 240810220230024 79.998,00 4 2023NE408035 71000082184202361

. RN PARAZINHO 2023 219G 55901240880202301 240880520230001 100.000,00 3 2023NE407917 71000082409202389

. RN PAU DOS FERROS 2023 219G 55901240940202301 240940720230002 100.000,00 4 2023NE408036 71000080857202348

. RN PEDRA GRANDE 2023 219G 55901240950202301 240950620230001 100.000,00 3 2023NE407918 71000081923202305

. RN PEDRO AVELINO 2023 219G 55901240970202301 240970420230001 100.000,00 3 2023NE407975 71000079882202389

. RN RIO DO FOGO 2023 219G 55901240895202302 240895320230002 310.000,00 4 2023NE407919 71000082410202311

. RN SAO JOSE DO SERIDO 2023 219G 55901241240202301 241240120230001 100.000,00 3 2023NE408037 71000083464202396

. RN SENADOR ELOI DE SOUZA 2023 219G 55901241310202301 241310220230001 100.000,00 3 2023NE407920 71000081431202310

. RN TAIPU 2023 219G 55901241390202301 241390420230001 100.000,00 3 2023NE407921 71000081772202387

. RO MINISTRO ANDREAZZA 2023 219G 55901110120202302 110120320230002 325.000,00 3 2023NE408038 71000083256202397

. RS BARRA DO RIBEIRO 2023 219G 55901430190202301 430190920230001 100.000,00 3 2023NE407881 71000081435202390

. RS CRUZ ALTA 2023 219G 55901430610202301 430610620230001 310.000,00 4 2023NE407976 71000081555202397

. RS NOVO TIRADENTES 2023 219G 55901431344202301 431344120230002 50.000,00 4 2023NE407977 71000082186202350

. RS NOVO TIRADENTES 2023 219G 55901431344202302 431344120230001 200.000,00 3 2023NE407922 71000081695202365

. RS SANTANA DO LIVRAMENTO 2023 219G 55901431710202302 431710320230003 155.000,00 4 2023NE407978 71000081694202311

. SC L AG ES 2023 219G 55901420930202301 420930020230005 350.000,00 4 2023NE407979 71000080743202306

. SC MAJOR VIEIRA 2023 219G 55901421030202301 421030820230001 100.000,00 4 2023NE407980 71000081439202378

. SC PRESIDENTE NEREU 2023 219G 55901421410202301 421410220230001 200.000,00 3 2023NE407923 71000081925202396

. SC RIO DO CAMPO 2023 219G 55901421450202301 421450820230001 150.000,00 3 2023NE407924 71000081437202389

. SC SANTA TEREZINHA DO

P R O G R ES S O

2023 219G 55901421568202301 421568720230001 110.000,00 4 2023NE407981 71000080851202371

. SE FEIRA NOVA 2023 219G 55901280220202301 280220520230002 125.000,00 3 2023NE407925 71000081698202307

. SE NOSSA SENHORA APARECIDA 2023 219G 55901280445202301 280445820230001 310.000,00 4 2023NE407982 71000068261202370

. SP AGUAS DA PRATA 2023 219G 55901350040202301 350040220230003 225.000,00 3 2023NE407882 71000081773202321

. SP A LU M I N I O 2023 219G 55901350115202301 350115220230001 100.000,00 4 2023NE407983 71000081218202308

. SP GUAPIARA 2023 219G 55901351760202301 351760420230001 50.000,00 4 2023NE407926 71000082664202321

. SP JA B OT I C A BA L 2023 219G 55901352430202303 352430320230014 250.000,00 4 2023NE408039 71000081561202344

. SP MARIAPOLIS 2023 219G 55901352890202301 352890820230001 200.000,00 3 2023NE407927 71000081926202331

. SP M O N G AG U A 2023 219G 55901353110202302 353110020230004 50.000,00 3 2023NE407984 71000079889202309

. SP M O N G AG U A 2023 219G 55901353110202304 353110020230007 50.000,00 3 2023NE407985 71000079886202367

. SP PERUIBE 2023 219G 55901353760202301 353760220230001 100.000,00 3 2023NE408040 71000083465202331

. SP SAO CARLOS 2023 219G 55901354890202301 354890620230008 455.000,00 3 2023NE407928 71000082415202336

. SP SAO CARLOS 2023 219G 55901354890202302 354890620230010 188.000,00 3 2023NE407930 71000082412202301

. SP SAO CARLOS 2023 219G 55901354890202303 354890620230009 212.000,00 3 2023NE407929 71000082413202347

. SP SARUTAIA 2023 219G 55901355120202301 355120720230001 250.000,00 3 2023NE407931 71000082189202393

. TO BA BAC U L A N D I A 2023 219G 55901170300202302 170300820230003 175.000,00 3 2023NE407883 71000081774202376

. TO CENTENARIO 2023 219G 55901170410202301 170410520230001 175.000,00 3 2023NE407986 71000081220202379

. TO LAGOA DA CONFUSAO 2023 219G 55901171190202301 171190220230002 300.000,00 3 2023NE405098 71000064444202316

. TO MAURILANDIA DO TOCANTINS 2023 219G 55901171280202302 171280120230003 150.000,00 3 2023NE407884 71000081927202385

. TO R I AC H I N H O 2023 219G 55901171855202302 171855020230003 150.000,00 3 2023NE407885 71000081696202318

. TO R I AC H I N H O 2023 219G 55901171855202303 171855020230004 25.000,00 3 2023NE407886 71000081775202311

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

